
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.224 39Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº. 310/2020, DE 19 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/338936, de 15/05/2020 
– Regional de Marabá - SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Abraão Castilho de Souza Costa, Matrícula nº. 5948914/1; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional;
OBJETIVO: Visando analisar a solicitação da Prefeitura Municipal de Pa-
cajá, através do Ofício nº 047/2020 – GP/PMP, para aditivo de valor, bem 
como a evolução da execução da obra Construção de 3 (três) Pontes (CV 
002/2019), no Município de Pacajá/PA, aproximadamente 287km.
DESTINO: Pacajá/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 22/05/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 547375
PORTARIA Nº. 309/2020, DE 19 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/338912, de 15/05/2020 
– Regional de Marabá - SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Abraão Castilho de Souza Costa, Matrícula nº. 5948914/1; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional;
OBJETIVO: Realizar Vistoria de obras de execução do fechamento do Cam-
po Municipal de Futebol “Narcísio Brandão” da vila Planalto (Convênio 
13/2018) e Pavimentação asfáltica em CBUQ, nos bairros Jardim Florido, 
Novo Horizonte I e II (Convênio 53/2018), no município de Canaã dos Ca-
rajás, aproximadamente 227 km.
DESTINO: Canaã dos Carajás/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 19/05/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 547371
PORTARIA Nº. 308/2020, DE 19 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 18/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/340418, de 18/05/2020 
– GABINETE/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Visita à Obra do Hospital Regional Público de Castanhal e Feira 
da Ceasa no Município de Castanhal/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário de Estado.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 19/05/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 547367

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

ERRATA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2017 – TEC-
NOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E  SERVIÇOS  LTDA.
PROTOCOLO Nº  : 5835722
Onde se lê:
Data de Assinatura: 19/03/2019
Leia-se:
Data de Assinatura: 19/03/2020
ORDENADOR: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 547207

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 157 DE 19 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E   EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3 » § 1º do referido Decreto: “A cessão de servi-
dor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, será concedida peio prazo de 2 
(dois) anos, conforme previsto no instrumento de cessão, podendo ser 
prorrogada pelo mesmo período”;
CONSIDERANDO ainda, o Processo nº 2020/105391.
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão do servidor de cargo efetivo, cedido para esse De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN-PA, por um período 
de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por igual período.

MATRÍCULA NOME
55587426/2 CID STILIANIDI GARCIA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 19 de maio de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 547260

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO FAPESPA/ 
Nº 003/2020
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA comuni-
ca que realizará licitação, na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do 
tipo menor preço por item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços 
de Vigilância/Segurança Patrimonial Armada 24h de segunda a domingo, 
incluindo feriados (CBO 5173-30).
DATA DA ABERTURA: 01.06.2020
HORA DE ABERTURA: 10:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br(www.comprasgoverna-
mentais.gov.br)
UASG: 925812 - FAPESPA (AV. Gentil Bittencourt, 1868 – bairro São Brás, 
CEP: 66.063-018, Belém)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será à partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 20.05.2020, até às 10:00 do dia 01.06.2020 (Ho-
rário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço (www.compraspara.pa.gov.br)
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira.

Protocolo: 547191


